── 1 ──

2023年 7月 31日

会 社 名 塩野義製薬株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 CEO 手代木  功

（コード番号 4507 東証プライム）

問合せ先 広報部長 京川  吉正
 TEL. 06-6209-7885

自己株式の取得および自己株式の消却の実施に関するお知らせ

（会社法第 165条第 2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得

及び会社法第 178条の規定に基づく自己株式の消却）について

当社は、2023年 7月 31日開催の取締役会において、会社法第 165条第 3項の規定により読み替えて適用

される同法第 156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議するとともに、会社法第 178条の規定

に基づき、自己株式の消却を行うことを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 自己株式の取得および自己株式の消却を行う理由

当社は、2030年度を最終年度とする中期経営計画「Shionogi Transformation Strategy 2030（STS2030）

Revision」および 2024 年 3月期を初年度とする新たな 3ヵ年の中期経営計画 STS Phase2を 2023 年 6月

1日に公表いたしました 1。STS Phase2においては、新たな価値創造に向けた積極的な投資戦略とともに

DOE、EPS、ROEを関連指標とする財務戦略を掲げております。

このたび、割安に推移していると考える株価水準および今後の事業展開や業績動向等を総合的に勘案

し、株主還元の強化、資本効率の向上ならびに機動的な資本政策の遂行を図るため過去最大の取得額での

自己株式の取得および消却を行うことにいたしました。

（DOE：親会社所有者帰属持分配当率、EPS：基本的１株当たり当期利益、ROE：親会社所有者帰属持分利益率）

2. 取得に係る事項の内容

取得対象株式の種類 当社普通株式

取得し得る株式の総数 12,500,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 4.2％）

── 2 ──

株式の取得価額の総額 750億円（上限）

(1) 取得期間 2023年 8月 1日～2024年 3月 31日（予定）

(2) 取得方法 東京証券取引所における市場買付け

なお、投資機会や市場環境等により、一部または全部の取得が行われない可能性もあります。

3. 消却に係る事項の内容

(1) 消却する株式の種類 当社普通株式

(2) 消却する株式の総数 上記 2により取得した自己株式の全株式数

(3) 消却予定日 2024年 4月 17日（予定）

（ご参考）2023年 6月 30日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く） 297,305,423株

自己株式数    10,080,742株

以 上

参考：

1. プレスリリース：2023年 6月 1日

中期経営計画 STS2030の Revision（改訂）について

[お問合せ先]

塩野義製薬ウェブサイト お問い合わせフォーム：
https://www.shionogi.com/jp/ja/quest.html#3.

https://www.shionogi.com/jp/ja/news/2023/6/20230601.html
https://www.shionogi.com/jp/ja/quest.html#3.